Республика Бурятия Мухоршибирский район
ГЛАВА
МУНИЦИПАЛЬНОГО    ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
«Нарсатуйское»
Распоряжение
«30» октября 2017 г.                                                                             № 19
Об основных направлениях налоговой
политики администрации МО СП «Нарсатуйское»
 на 2018 - 2020 годы

Для определения целей и задач налоговой политики МО СП «Нарсатуйское» в среднесрочной перспективе:

1. Одобрить Основные направления налоговой политики администрации МО СП «Нарсатуйское»  на 2018-2020 годы согласно приложению.

2.     При формировании и исполнении бюджета МО СП «Нарсатуйское» на 2018 год учитывать положение Основных направлений налоговой политики МО СП «Нарсатуйское» на 2018-2020 годы.

3.     Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его обнародования.

 Глава МО СП «Нарсатуйское»                              З.Ж.Сосоров

Приложение
к распоряжению Администрации
МО СП «Нарсатуйское»
от «30 » октября 2017  № 19

[bookmark: P27]ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «Нарсатуйское»  НА 2018 - 2020 ГОДЫ

Основные направления налоговой политики муниципального образования «Нарсатуйское» на 2018 - 2020 годы (далее – Основные направления налоговой политики) подготовлены в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Республики Бурятия и нормативными правовыми актами муниципального образования «Нарсатуйское»  в целях составления проекта местного бюджета на 2018 год.
Приоритетами налоговой политики МО СП «Нарсатуйское»  на среднесрочный период являются:
поддержание достигнутого уровня налогового потенциала, его увеличение за счет налогового стимулирования инвестиционной и предпринимательской деятельности в поселении;
создание благоприятных условий для развития экономики поселения, повышения ее конкурентоспособности;
расширение налоговой базы через поддержку организаций реального сектора экономики, субъектов малого и среднего бизнеса;
сохранение подходов в предоставлении налоговых льгот с учетом предварительной оценки их эффективности;
взаимовыгодное сотрудничество с организациями, формирующими налоговый потенциал муниципального района;
повышение эффективности работы администраторов доходов;
проведение мероприятий по повышению эффективности управления муниципальной собственностью, увеличение доходов от ее использования;

Основные итоги реализации налоговой политики
МО СП «Нарсатуйское» в 2014 - 2016 годах

Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета поселения в 2016 году составили 115,2 тыс.руб. и уменьшились по сравнению с 2014 годом на 36,6%, в абсолютной сумме  на -204,2 тыс.руб. Уменьшение  произошло за счет налогов на акцизы. Поступление основных налоговых и неналоговых доходов за 2014 - 2016 годы выглядит следующим образом:

                                                                                         в тыс. руб.

	Наименование дохода
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Налоговые и неналоговые доходы
	319,4
	163,4
	115,2

	НДФЛ
	97,6
	23,0
	21,3

	Акцизы
	145,1

	Земельный налог
	47,1
	51,7
	72,2

	Налог на имущество физических лиц
	10,6
	7,7
	3,8

	Средства самообложения граждан
	6,5
	14,0
	7,0

	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ)
	3,6
	53,6
	3,6

	ЕСХН
	8,9
	13,4
	7,3

Из таблицы видим, что по земельному налогу наблюдается прирост. Значительный рост поступлений связан с увеличением кадастровой стоимости земельных участков, повлиял объективный фактор: это увеличение оформления правоустанавливающих документов на земельные участки, которые являются основанием для взимания земельного налога, работа с населением по задолженности налогов.
[bookmark: _GoBack]Налоговые ставки на недвижимое имущество физических лиц, ставки по земельному налогу с 01.01.2015г установлены на основании решения сессии Совета депутатов №  20  от 28.06.2014г и составляет: 0,1% - на имущество до 300 тыс.р; 0,13% - от 300 до500 тыс.р, свыше 500 тыс.р – 0,3%. По земельному налогу: 0,25% в отношении земельных участков ЛПХ, земель, отнесенных к землям сельхозназначения; 1,5 % в отношении прочих земельных участков; 0,3% в отношении земель, предназначенных для размещения объектов образования, здравоохранения. За 2016 год физические лица обязаны оплатить налоги до 01 декабря 2017г.